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CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Anexo 15 da Lei nº 4.320/64

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Exercício de: 2016

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

0,00 0,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

0,00 0,00IMPOSTOS

0,00 0,00TAXAS

0,00 0,00CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

0,00 0,00CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,00 0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

0,00 0,00CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,00 0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS

0,00 0,00EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS

0,00 0,00VENDA DE MERCADORIAS

0,00 0,00VENDA DE PRODUTOS

0,00 0,00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

0,00 0,00VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

0,00 0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,00 0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA

0,00 0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS

0,00 0,00DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

0,00 0,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00APORTES DO BANCO CENTRAL

0,00 0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS

23.130.434,14 23.510.655,58TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

23.130.434,14 23.510.655,58TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
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0,00 0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

1.889,57 0,00VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE
PASSIVOS

0,00 0,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS

0,00 0,00GANHOS COM ALIENAÇÃO

0,00 0,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS

0,00 0,00GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

0,00 0,00REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL

1.889,57 0,00VALORIZAÇÃO DE TÍTULOS E VALORES

0,00 818,10OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

0,00 0,00VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

0,00 0,00RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES

0,00 0,00REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS

0,00 818,10DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

23.132.323,71 23.511.473,68TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

19.204.219,83 18.105.089,30PESSOAL E ENCARGOS

13.438.808,45 12.882.657,53REMUNERAÇÃO A PESSOAL

4.888.500,10 4.481.293,86ENCARGOS PATRONAIS

839.792,82 741.137,91BENEFÍCIOS A PESSOAL

37.118,46 0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

72.896,04 76.135,11BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

0,00 0,00APOSENTADORIAS E REFORMAS

66.998,10 60.817,64PENSÕES

0,00 0,00BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

0,00 0,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS

0,00 0,00POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA

5.897,94 15.317,47OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS
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5.741.719,59 4.326.735,86USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

476.545,48 388.027,53USO DE MATERIAL DE CONSUMO

3.824.010,66 3.938.708,33SERVIÇOS

1.441.163,45 0,00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO

0,00 0,00VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

0,00 0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

0,00 0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA

0,00 0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS

0,00 0,00DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

0,00 0,00APORTES AO BANCO CENTRAL

0,00 0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

19.195,69 11.387,38TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS

19.195,69 11.387,38TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

0,00 0,00TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR

0,00 0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA

0,00 0,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS

1.113,66 3.393,20DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE
PASSIVOS

0,00 3.393,20REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS

0,00 0,00PERDAS COM ALIENAÇÃO

871,66 0,00PERDAS INVOLUNTÁRIAS

0,00 0,00INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

242,00 0,00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS

287,27 796,00TRIBUTÁRIAS

75,07 0,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

212,20 796,00CONTRIBUIÇÕES



Período de Dezembro /2016

4Página 4 de

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - Anexo 15 da Lei nº 4.320/64

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Exercício de: 2016

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício Atual Exercício Anterior

0,00 0,00CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E
DOS SERVIÇOS PRESTADOS

0,00 0,00CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS-CMV

0,00 0,00CUSTO DOS PRODUTOSVENDIDOS-CPV

0,00 0,00CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS-CSP

0,00 638,10OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

0,00 0,00PREMIAÇÕES

0,00 0,00RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES

0,00 0,00INCENTIVOS

0,00 0,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

0,00 0,00PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES

0,00 638,10DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

25.039.432,08 22.524.174,95TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)

987.298,73-1.907.108,37RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I - II)


